Primul act diplomatic semnat de două mari puteri europene cu privire la
Gura Sulinei

În data de 13/25 iulie 1840 Rusia pravoslavnică încheie cu pajura imperială austriacă
la Sankt Petersburg o convenţie privitoare la navigaţia pe Dunăre cu termen de valabilitate
de 10 ani, acesta fiind primul document de drept internaţional ce se ocupa în exclusivitate
de navigaţia pe Dunăre.